令和６年７月８日

新 潟 県 薬 剤 師 会  会員 各位

新潟県病院薬剤師会 会員 各位

新 潟 県 薬 剤 師 会

会 長  荻 野 構 一

新潟県病院薬剤師会

 会 長  外 山 聡

「リスクマネジメント研修会」の開催について（ご案内）

平素より、格別のご指導・ご配意を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、新潟県薬剤師会と新潟県病院薬剤師会では、例年、医療安全に関する研修を実施しており、今年

度は「医療 DX により変わる薬剤師業務とリスク、その対策について」をテーマに下記のとおり開催いた

します。

昨今の医療 DXの進展により、今後、薬剤師にはこれにより共有される患者情報、薬剤情報等をもとに、

より良い医療を適切に提供していくことが必要となってきます。本研修会では、情報が有効活用されなか

った場合に医療事故等につながるリスクや、医療 DX を進める上での情報漏洩等のリスクと回避するため

の対策等について、理解を深める機会としていただきたいと考えています。是非ともご参加ください。

記

日 時 ： 令和６年９月８日（日）13：00～14：40

開催方法： ハイブリッド型研修（集合研修及び zoomウェビナーによる web研修）

会 場 ： 新潟県薬剤師会館 会議室（新潟市中央区女池 1-3-16、電話 025-281-7730）

受講料： 無料

定 員 ： 集合研修 20名、 web研修 490名（新潟県外からも参加可能。）

申込み： 日本薬剤師会研修プラットフォームに登録されている方は、研修プラットフォームから

８月 28日（水）までにお申し込みください（登録無料）。

【集合研修】

https://x.gd/BKqYt

【web研修】

https://x.gd/47beS

日本薬剤師会研修プラットフォームに未登録の方は googleフォームからも申

込可能です。 https://forms.gle/vRa6V6LvYjdwC76u6

研修単位： ・研修単位は以下のいずれか１単位を付与いたします。

①日本薬剤師研修センター研修認定薬剤師制度

・研修センター研修認定薬剤師制度の単位をご希望の方は予めPECSにご登録ください。

・集合研修の場合、QRコードをご持参ください。

②日病薬病院薬学認定薬剤師制度（区分Ⅳ-1「リスクマネジメント（医薬品安全管理）」）

・日病薬病院薬学認定薬剤師制度の単位は、令和６年度から従来の研修シール配布は廃止され、電子化され

ました。単位を希望の方は各自で日病薬会員管理システムへの登録が必要になります。研修会受講までに登

録を済ませてください。

・単位付与にあたっては、受講者の氏名、薬剤師名簿登録番号、研修内で提示するキー

ワードをご提出いただきますので、ご了承ください。

その他： ・プログラム（予定）は別紙をご参照ください。

・プロフェッショナルスタンダード（PS）は主に「４．リスクマネジメント」に該当し

ます。JPALSコードは「15-2024-0016-101」です。

web研修の方は、お申込みの際に受講者毎に別のメールアドレスをご用意ください。

問合せ： 公益社団法人新潟県薬剤師会 事務局担当 齊藤、池田

電話 025-281-7730、FAX 025-281-7735、メール bungyou@niiyaku.or.jp

https://x.gd/BKqYt
https://x.gd/47beS
https://forms.gle/vRa6V6LvYjdwC76u6

別 紙

（案）

リスクマネジメント研修会

新 潟 県 薬 剤 師 会

新潟県病院薬剤師会

日 時 令和６年９月８日（日）13：00 ～ 14：40

場 所 新潟県薬剤師会館 会議室

プ ロ グ ラ ム

司会：新潟県薬剤師会 担当者

１ 開会挨拶

新潟県薬剤師会 会長 荻野 構一

２ 新潟県における薬薬連携の現状と課題（仮）（20分）

演者：新潟県薬剤師会 常務理事 長澤 貴明

３ 特別講演「医療 DXにより変わる薬剤師業務とリスク、その対策（仮）」（70分）

演者：JA北海道厚生連網走厚生病院薬剤部 佐藤 弘康 先生

４ 閉会挨拶

新潟県病院薬剤師会 会長 外山 聡